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فصلنامه دانش امنیت
سال اول/شماره دوم/  تابستان 1396

مفهوم شناسی و رویکردهای امنیت نظامی جمهوری اسلامی ایران
 بر اساس گفتمان فرماندهی معظم کل قوا، حضرت امام خامنه ای)مد ظله العالی(

علیرضا عین القضاتی1

چکیده
این  می توان  است.  بازتعریف شده  نظامی  بعد  از  ملی  امنیت  مفهوم  مقاله  این  در 
مفهوم را که در مکاتب مختلف به دلیل ماهیت پیچیده فضای کنونی کم رنگ جلوه 
داده می شود، با بیانات رهبر انقلاب مبنی بر »حمله به دشمن در همان سطحی که 
به ما حمله کند« مبنای طرح ریزی استراتژی امنیت نظامی قرار داد. به نظر می رسد 
این مؤلفه در حوزه امنیت نه تنها نقش جدی دارد، بلکه ابزاری قدرتمند برای اعمال 
دکترین، اهداف و سیاست های تهاجمی است. تهدید و اقدام نظامی علیه هر کشوری 
می تواند پایه های مادی و معنوی دولت را تحت فشار قرار دهد و خسارت و زیان های 

جبران ناپذیری را به بار آورد؛ آن گونه که در سوریه اتفاق افتاد.
قوا،  کل  معظم  فرماندهی  گفتمان  در  امنیت  ابعاد  تعیین  پژوهش  این  هدف 
حضرت امام خامنه ای)مد ظله العالی( و نیز در قانون اساسی و سیاست های کلی 
نظام است. با استفاده از روش تحقیق موردیِ  زمینه ای و همچنین تحلیل محتوا، 
گفتمان و تفسیری، ابعاد مد نظر در این حوزه احصا شده است. نتایج این تحقیق 
مبین آن است که به کارگیری اصول سیاست دفاعی مبتنی بر گفتمان فرماندهی 
براي  چارچوبي  می تواند  العالی(،  خامنه ای)مدظله  امام  حضرت  قوا،  کل  معظم 
هماهنگ کردن ابزارهاي نظامي، اقتصادي، سیاسي و فرهنگي توسط دولت براي 
دفع تهدیدها )داخلي و خارجي( و برقراري ثبات و امنیت شود و قدرت بازدارندگي 
همه جانبه دفاعي را افزایش  دهد و به کشف راه هاي میان بر و در نتیجه مرزشکنی 

در دانش تصریحي مرتبط با علوم دفاعي بینجامد.

واژگان کلیدی
 مفهوم شناسی، گفتمان حضرت امام خامنه ای )مد ظله العالی(، امنیت نظامی

1 . استادیار و عضو هیئت علمی دانشگاه افسری و تربیت پاسداری امام حسین)ع(
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مقدمه
از آنجا که تهدید نظامی هنوز مرکز سنتی نگرانی های مربوط به امنیت ملی است و 
اقدام نظامی می تواند هر کشوری را تهدید کند و پایه های دولت را فروپاشد و خسارت 
و زیان های جبران ناپذیری ایجاد کند، می توان گفت امنیت نظامی کماکان از اهمیت 
خاصی برخوردار است. از سوی دیگر تأمین امنیت که در دستورکار نیروهای مسلح قرار 

دارد، نیازمند ابعاد مختلف مغزافزاری، نرم افزاری و سخت افزاری است.
اگرچه مفهوم امنیت ملی از بدو پیدایش، در بعد نظامی خلاصه و تعریف شده بود 
و هر واحد سیاسی دارای قدرت و نیروی نظامی بیشتر، امنیت بیشتری هم داشت، 
اما اندیشمندان نظامی در رویکرد بولتنی و کلی خود به امنیت ملی، ابعاد دیگری به 

آن افزودند.
و  اهداف  سیاست ها،  با  متناسب  سیاسی  واحد  هر  در  نظامی  امنیت  مفهوم   
دکترین های تدوین شده، ممکن است  متفاوت باشد و طیفی از اقدامات مانند تهاجم1 
و دفاع2 را برای حفظ آنچه به عنوان مأموریت نیروهای مسلح و هدف از کسب قدرت 

نظامی   ـ امنیتی محسوب می شود، دربرگیرد )رشیدزاده و علیزاده، 1394: 2(.
ملی  را در سطح  دفاعی3  امنیت  و  نیروهای مسلح  را در حوزه  نظامی  امنیت  اگر 
تعریف کنیم، حوزه های نظامی و نیروهای مسلح نمود حوزه نظامی و دفاعی هستند. 
در جمهوری اسلامی ایران، امنیت نظامی و قدرت نظامی   ـ امنیتی معنا پیدا می کند و 
هدف نیروهای مسلح، دفاع از نظام مقدس جمهوری اسلامی، حفظ استقلال و تمامیت 
نظامی دشمنان  تهدیدهای  مقابل  اسلامی در  انقلاب  نیز حفظ دستاوردهای  ارضی و 

است.
اصل  بر  مبتنی  ایران  اسلامی  جمهوری  رهنامه  یا  دکترین  اینکه  به  توجه  با   
بازدارندگی است )نامه دفاع،1391: 139( و راهبرد ایران بر اساس تدابیر فرماندهی 
معظم کل قوا، حضرت امام خامنه ای )مد ظله العالی(، مبتنی بر دفاع بازدارنده است، در 
چارچوب همین راهبرد  ـ بازدارندگی ـ معظم له »روش تهدید در برابر تهدید« را مطرح 
کرده اند )نامه دفاع، 1391: 142(. بنابراین استخراج اهداف، دکترین و سیاست های 
قانون  و حتی  خامنه ای(  امام  قوا )حضرت  معظم کل  فرماندهی  گفتمان  در  امنیتی 
موارد  به  توجه  با  است.  از دغدغه های مهم محقق  نظام  اساسی و سیاست های کلی 

1 . Invasion
2 . Defense
3 . Defense  Security
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یادشده، مسئله این پژوهش مدون نبودن و نا مشخص بودن رویکردهای امنیتی نظامی 
جمهوری اسلامی ایران در سیاست های کلی امنیتی جمهوری اسلامی ایران است. 

در خصوص اهمیت و ضرورت مسئله باید گفت این پژوهش قادر است تصمیم گیران 
سیاست های دفاعی و امنیتی را در فرایند برنامه ریزی در سطوح راهبردی و عملیاتی در 
امنیت نظامی ترغیب کند و همچنین در ایجاد وفاق نظر میان صاحب نظران و خبرگان 
حوزه امنیت نظامی و تعمیق مبانی به دست آمده در هدایت فکری تصمیم سازان مؤثر 
باشد. انجام نشدن این پژوهش مساوی پاسخ نگفتن به نیازمندی های امنیتی و دنباله 
روی از سیاست ها و مدل های غربی در حوزه امنیت نظامی و در نهایت ناکامی ها در 
حوزه امنیت داخلی و نظامی است. سیاست دفاعي راهنماي تهیه راهبردهاي دفاعي و 
طرح هاي کلان دفاعي و جهت دهنده توسعه قدرت نظامي در بخش هاي مربوط، مثل 
نیروهاي مسلح و صنایع دفاعي است و براي تدوین آن به  ویژه تسهیل در پیاده سازي 
و اجرا، توسعه فرهنگ مفهومي بین رهبران و نخبگان و مسئولان عالي دفاعي کشور 
ضرورت دارد. فقدان الگو یا رویکرد مناسب در تدوین گفتمان امنیتی و سیاست دفاعي 

مي تواند باعث اشکالات زیر شود:
1 . تا حدودي مراجع تصمیم ساز و تصمیم گیر دفاعي جمهوری اسلامی ایران را در 

این حوزه با مشکل مواجه می کند.
اتلاف  باعث  مطرح شده  رویکردهای  نگرفتن  کار  به  و  تحقیقی  چنین  فقدان   . 2
منابع، استفاده نکردن از فرصت هاي به دست آمده، موازي کاري، عدم هم افزایي سایر 

ابعاد و مؤلفه های قدرت بازدارندگی و در نهایت غافلگیری امنیتی و دفاعی می شود.
هدف اصلی این پژوهش بازنگری مفهوم شناسی رویکردهای امنیت نظامی جمهوری 
العالی( است. اهداف  امام خامنه ای)مد ظله  بر اساس گفتمان حضرت  ایران  اسلامی 

فرعی پژوهش نیز عبارت اند از:
1 . تبیین گفتمان فرماندهی معظم کل قوا در حوزه دکترین، اهداف و سیاست های 

امنیت نظامی؛
2 . استخراج محورها و رویکردهای قانون اساسی و سیاست های کلی نظام در حوزه 

دکترین، اهداف و سیاست های امنیت نظامی.
سؤال اصلی پژوهش این است که دکترین، اهداف و سیاست های امنیت نظامی بر 

اساس گفتمان ولایت فقیه، قانون اساسی و سیاست های کلی نظام کدام اند؟
سؤال های فرعی پژوهش نیز عبارت اند از:
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1 . گفتمان فرماندهی معظم کل قوا در حوزه دکترین، اهداف و سیاست های امنیت 
نظامی چیست؟

دکترین،  حوزه  در  کلی  سیاست های  و  اساسی  قانون  رویکردهای  و  محورها   . 2
اهداف و سیاست های امنیت نظامی کدام اند؟

در این پژوهش با توجه به بهره گیری از روش های تحلیل محتوا، تحلیل گفتمان و 
تحلیل تفسیری، فرضیه ای تدوین نمی شود.

مبانی نظری
1 . پیشینه  تحقیق

اسلامی  جمهوری  امنیتی  دفاعی ـ  اقتدار  توسعه  و  تحکیم  راهبردی  »الگوی  ـ 
ایران« عنوان مقاله ای به قلم فتح الله رشیدزاده، ذبیح الله عاشوری و جعفر شهرام فر 
است که در فصلنامه مطالعات دفاعی  ـ استراتژیك دانشگاه عالی دفاع ملی )س 12، 
این پژوهش نشان می دهد تحکیم  ش46، زمستان1390( منتشر شد. دستاوردهای 
و توسعه اقتدار دفاعی  ـ امنیتی حول محور ولایت فقیه شکل می گیرد. ویژگی های 
نفوذ، مشروعیت و کارامدی نیز در چارچوب یك مثلث متساوی الاضلاع تبلور می یابد. 
الگوی دفاعی ـ امنیتی مطلوب برآمده از اسناد و مرجع بالادستی آن باید با بازدارندگی 
همه جانبه، حافظ بقا و امنیت و پایداری جامعه باشد. در این پژوهش عوامل بیست 
و سه گانه اقتدار دفاعی  ـ امنیتی شناسایی شدند. در مؤلفه دفاعی ـ امنیتی بر ثبات و 
اقتدار ملی و رسیدن به جامعه ای امن، مستقل و مقتدر، خودکفا، ولایت مدار، با سامانه 
دفاعی ـ امنیتی مبتنی بر بازدارندگی همه جانبه و نیز پیوستگی مردم و حکومت تأکید 

شده است.
امنیت  همایش  در  عبدی  فارس  را  پایدار«  امنیت  نظامی  »راهبردهای  مقاله  ـ 
کرد.  ارائه  شد،  برگزار  حسین)ع(  امام  جامع  دانشگاه  در   1391 بهار  در  که  پایدار 
بازدارنده  و  دفاعی  نقش  تبیین  نظامی کشور،  دیپلماسی  تحقیق،  یافته های  براساس 
با  را  امنیت منطقه  تأمین  ایران در مقابل قدرت های سلطه گر فرامنطقه ای است که 
مشارکت کشورهای منطقه و اعتمادسازی در جهت ترسیم صلح و ثبات منطقه و نفی 
ایده ایران هراسی نشان می دهد. بنابراین مهم ترین ارکان امنیت پایدار در راهبردهای 
نظامی ایران عبارت است از: حداکثرسازی قدرت بازدارندگی با افزایش توان عملیاتی 
و مدیریت جنگ های الکترونیك، تقویت سپر حفاظتی پدافند هوایی، امنیت بخشی به 
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فضای هوایی کشور در مقابل تعرض هوایی، استقرار موشك های بالستیك و مخاطره 
پایگاه های آمریکا، گسترش مرزهای استراتژیك دفاعی کشور خارج از قلمرو سرزمینی 

و بهره گیری از متحدان منطقه ای ایران. 
 ـ مقاله »دفاع و امنیت ملی از نگاه مقام معظم رهبری)مد ظله العالی(« را مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اسلامی )دفتر مطالعات سیاسی، ش 12371، اردیبهشت 
مقدس  نظام  دفاعی  و  ملی  امنیت  است:  آمده  مقاله  این  در  کرد.  منتشر   )1391
العالی( همانند سایر  اندیشه مقام معظم رهبری)مد ظله  ایران در  جمهوری اسلامی 
مفاهیم و تعابیر مهم و محوری سیاسی در قلمرو مکتب حیات بخش اسلام و آموزه های 
دینی تفسیر و تحلیل می شود. بر این اساس »امنیت و دفاع ملی« در نظام جمهوری 
اسلامی یك مؤلفه قدسی و ارزشی است. در خصوص مباحث مربوط به دفاع از منظر 
معظم له، می توان به انطباق اندیشه های اسلامی و کاربرد این مفاهیم در مقولات نوین 
جهانی اشاره کرد. در اندیشه های راهگشا و روشنگر مقام معظم رهبری )مد ظله العلی( 
ابعاد و مؤلفه های دفاع و امنیت ملی نظام جمهوری اسلامی و چالش های فراروی آن 
آمده است. معظم له آمادگی های لازم و هوشیاری نیروهای مسلح را در رصد تحرکات 
دشمنان منطقه ای و فرامنطقه ای یادآور و خواهان افزایش توان دفاعی آنان برای تأمین 

امنیت از بازدارندگی در مقابل تهاجم دشمنان شده است. 
 ـ مقاله »مؤلفه های نظامی امنیت از دیدگاه حضرت امام خمینی)ره(« به قلم اصغر 
اکبری پورکانی در همایش امنیت پایدار )برگزارشده در دانشگاه جامع امام حسین)ع( 
از امنیت،  این بخش  بر  با تأکید  امام خمینی)ره(  ارائه شد. حضرت  در بهار 1391( 
نقش نیروهای مسلح را به عنوان کلیدی ترین عنصر امنیت در حفظ تمامیت ارضی 
بیان می کنند. با بررسی سخنان ایشان، مؤلفه های مهمی در تقویت امنیت نظامی به 
دست می آید. ایشان بر ساماندهی نیروهای مسلح و وجود نظم و رعایت سلسله مراتب 
نیروهای نظامی و انتظامی، وحدت نیروهای مسلح اعم از ارتش، سپاه و بسیج، ایجاد 

روحیه احساس مشترك و تحکیم کارایی نیروهای مسلح تأکید داشتند.

2 . مفهوم شناسی
الف( امنیت داخلي: امنیت داخلی عبارت است از ممانعت از خرابکاری، جاسوسی، 
براندازي و حملات تروریستی به یك سرزمین، حاکمیت، مردم و زیرساخت های حیاتی 
بازیابی  قدرت  افزایش  و  آنها  آثار  تقلیل  یا  معاند  گروه های  و  بیگانه  دول  توسط  آن 

خسارت های احتمالی )مصاحبه با دکتر حسن بیگي(.
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ب( امنیت نظامی: در تعریف امنیت نظامی آمده است: مصونیت یك فرد، گروه و ملت 
از تعرض و تجاوز فیزیکی مسلحانه به حقوق مشروع او و به عبارت دیگر، به رسمیت 
شناخته شدن حق یك فرد، گروه و ملت در دفاع از جان، مال، ناموس، وطن و حکومت 
مطلوبش در مقابل تعرض ها و تجاوزات قهرآمیز مسلحانه. در این زمینه، مباحثی در 
حوزه اجحاف، زور، جنگ، دفاع مسلحانه و تصمیم گیری های دفاعی و نظامی مطرح 
امنیت  از  جامع تری  و  موسع  تعاریف  براساس   .)91  :1388 بزرگی،  )جهان  می شود 
نظامی، می توان امنیت نظامی به معنای در امان بودن کشور از خطر تهدیدهای نظامی 

دانست )تهامی، 1384: 89(.
 ج( قدرت نظامی:1 مجموعه ای از نیروهای مسلح یك کشور در کنار سایر عناصر 
قدرت ملی و توان زمامداران کشور در به کارگیری این نیروها برای پشتیبانی از اهداف 

و سیاست های دفاعی و امنیتی کشور )تهامی، 1384: 91(.
پیروزی  )مانند  جنگی  نظامی  اهداف  به  دستیابی  توانایی  نظامی:2  توانمندی  د(   
دارد:  اصلی  عنصر  چهار  توانمندی  گویند.  را  دشمن(  اهداف  نابودسازی  و  جنگی 
اصطلاحات  و  واژه ها  جامع  )فرهنگ  ایستادگی  و  آمادگی  نوسازی،  نظامی،  ساختار 
نظامی،1391: 644(. در ایجاد توانایی نظامی، مؤلفه هایی مانند نیروی انسانی، روحیه، 
فرماندهی  فناوری،  امکانات،  تجهیزات،  آموزش،  انضباط،  اطاعت پذیری،  و  وفاداری 
کارامد، لجستیك فعال، مردمی بودن، مهارت و تخصص، قدرت حفظ و تولید اطلاعاتی، 

ساختار و تشکیلات نقش دارند )صنیعی، 1386: 10(.
هرگونه  برابر  در  امنیتی  مطلوب  شرایط  ایجاد  نظامی:  امنیت  تعریف عملیاتی  هـ( 
ناامنی و تهدید نظامی از طریق مقابله، بازدارندگی، توان پاسخگویی و دفاع پیش دستانه 

به منظور دفع و خنثی سازی تهدید. 

3 . امنیت نظامی
مجریان جنگ نرم، تضعیف و تزلزل مباني مشروعیت سیاسي یك دولت را به عنوان 
روش  این  با  زیرا  برمی گزینند؛  نرم  براندازي  روش  زودبازده ترین  و  کم هزینه ترین 
مهم ترین عنصر بقاي نظام سیاسي که حمایت قشرهای مختلف مردم از حکومت است، 
متزلزل و کم رنگ مي شود. در واقع فضاي سیاسي کشور و تغییر نگرش سیاسي مردم 
به  سمتي سوق مي یابد که در بلندمدت نظام حاکم دچار بحران مشروعیت مي شود. 
1 . Military Power
2 . Military Capability
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حاصل فرایند یادشده، براندازي از طریق بسترسازي دروني و اعمال فشار و تغییر از 
بیرون به منظور فروپاشي کل سیستم سیاسي است.

در هر واحد سیاسي، مشروعیت با چگونگي جابه جایي قدرت نیز پیوند خورده است. 
در جوامعي که قدرت، شکننده و قابل فروپاشي ظاهر شود، براندازي نرم به سهولت 
شکل مي گیرد. در بسیاري جوامع افزون بر مباني فرهنگي، ارزشي و هنجاري، مردم و 
جایگاه آنها در منظومه قدرت جزء منابع مشروعیت ساز تلقي مي شود. در جوامعي که 
قدرت از مردم ناشي مي شود، تغییر نظر و ایده مردم در قبال حقانیت قدرت، شروع 
بحران مشروعیت است. بی تردید درك ماهیت مشروعیت و بحران مشروعیت به فهم 

دقیق تر مهندسي براندازي نرم کمك مي کند.
اطاعت، قلب قدرت سیاسي است؛ زیرا یك دولت بدون مشروعیت، یعني مطیع 
بودن مردم، آن نمي تواند حیات داشته باشد. بر این اساس اگر مردم مایل به تغییر 
روش هاي اطاعت یا سرسپردگي خود باشند، قدرت مي تواند تغییر کند. مشروعیت، 
باشد. مشروعیت حاصل  عام  قبول  اجازه حکومت کردن است که مورد  یا  استحقاق 
اعتقاد مشترك است. این وفاق سیاسي به تدریج شکل مي گیرد. مشروعیت نه صرفاً 
به قانونیت دولت از نظر حقوقي بلکه به پذیرش اجتماعي آن از جانب اتباع، مربوط 
مي شود و بر این اساس مشروعیت نظام سیاسي به احساس التزام و تعهد افراد نسبت 

به اطاعت از آنها بستگي دارد )بشیریه، 1382: 42(.
فشارهاي  بتواند  آنکه  احتمال  باشد،  عمیق تر  حکومت  یك  مشروعیت  اندازه  هر 
کم نظیر  مشروعیت  عمدتاً  سلطه جو  قدرت هاي  است.  بیشتر  کند  تحمل  را  شدید 
نظام هاي سیاسي انقلابي ـ مردمي را با این تحلیل که این وضعیت صرفاً نوعي مقبولیت 
فوق العادة اولیه پس از سقوط دیکتاتوري ها محسوب مي شود، نادیده می گیرند و آن را 
»مشروعیت اضطراري« نام مي نهند. بر این اساس تزریق بحران به درون آن و تضعیف 
با چنین منطقی  به مشروعیت زدایي  اتکا  با  نرم  براندازي  امکان پذیر مي دانند.  را  آن 
سیاسي انجام مي گیرد. در مجموع مي توان دو عنصر حقانیت و مقبولیت را مؤلفه هاي 
اساسي مشروعیت نظام سیاسي دانست )نوروزي و دیگران،1382: 24( که برایند آن 
به صورت وفاداري و اطاعت پذیري مردم تجلي مي یابد. این مشروعیت به دلایل مختلف 
ممکن است نقصان یابد که موجب تغییر در چهره دولت مي شود. بحران مشروعیت در 
واقع فقدان یا بروز نقص در دو عنصر حقانیت و مقبولیت در امر سیاسي حاکمان است 
که عمدتاً از زاویة منافع و نگاه اطاعت کنندگان از قدرت، تفسیر و نگریسته مي شود. در 



13
96

ن 
ستا

تاب
م، 

دو
ره 

ما
 ش

ل،
 او

ال
س

ت 
منی

ش ا
دان

مه 
لنا

فص

124

این شرایط چون بر نامشروع بودن قوانین و عدم محافظت آنها از جامعه تأکید مي شود، 
مردم از اطاعت آنها دست مي کشند.

ایدئولوژي هاي جدید از خارج و ظهور رهبران کاریزماتیك و  پیدایش و گسترش 
جنبش هاي اجتماعي جدید پیرامون آنها به عنوان روندهاي ادعایي دموکراتیك غرب 
و امثال آن موجب تضعیف مشروعیت دولت ها مي شود. سطح نخست بحران مشروعیت 
وقتي است که براثر عملیات رواني غرب شایستگي حکام در حکومت کردن مورد تردید 
واقع مي شود. در سطح دوم در صلاحیت سیاست هاي اتخاذشده توسط این حکام تردید 
می شود و در سطح سوم، مجموعه قواعد حاکم یعني قانون اساسي و نظام سیاسي نزد 

بخش عمده اي از مردم مشروعیت خود را از دست مي دهد )بشیریه، 1382: 119(.
در نهایت باید گفت فراهم سازي بسترهاي بحران مشروعیت از سوي مجریان براندازي 
نرم که نوعي مداخله بیروني و فشار خارجي بر روندهاي سیاسي است، عمدتاً براي ارجاع 
به وضعیتي به کار مي رود که در نتیجة آن اجماع موجود بر سر حقانیتِ مباني حاکمیت، 
چنین  در  مي شود.  زمامداران شکسته  مقبولیت  و  حکومت  زمامداري  شیوه  مطلوبیت 
شرایطي، جامعه دچار چندپارگي و ازهم گسیختگي می شود و گروه حاکم با فراهم شدن 
زمینه هاي عدم تمکین نسبت به قوانین و فرامین حکومت مجبور مي شود با گروه هاي 

رقیب مدعي قبضه اقتدار به رقابت و حتي ستیز بپردازد )عاملي، س. ر، 1382: 52(.
از زمان ظهور ناپلئون تا امروز ابزار نظامی ذیل فرایند »عقلانی شدن قدرت نظامی« 
توسعه و تنوع بسیاری پیدا کرده  اند و می توان ادعا کرد به مدد فناوری، چهره و ماهیت 
گفته  به  بنا  شناخته شده اند.  بیش  و  کم  قدرت  کاربرد  قدیمی  اهداف  یافته اند.  تازه 
»رابرت آرت1«، این اهداف را می توان ذیل چهار عنوان کلی دسته بندی کرد: دفاع، 

بازدارندگی، اجبار و نمایش قدرت )شولتز، 1386: 78(.
دفاعی  و  تهاجمی  توانایی هایی  متقابل  آثار  به  نظامی  امنیت  نظریات،  برخی  در 
مسلحانه دولت ها و نیز برداشت آنها از مقاصد یکدیگر مربوط است )بوزان، 1389: 34(.

رویکرد نظامی، اولین رویکرد منسجم در حوزه مطالعات امنیت ملی است که برای 
دوره زمانی طولانی در کانون توجه تحلیلگران امنیت و دولت مردان قرار داشته است. 
اگرچه انتقادهای صریحی که از این رویکرد شده، محوریت آن را زیر سؤال برده است، 
اما به این معنا نیست که ملاحظات نظامی عرصه مطالعات امنیت ملی را ترك کرده  اند 

)کوستر، 1381: 147(.

1 . R. Art
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در بعد نظامیِ امنیت ملی، تأکید بر مسئله حفاظت مستقیم فیزیکی از قلمرو دولت 
و ساکنان آن فراتر رفته است و در مسئله دیدگاه ملی از امنیت نظامی، توانایی جنگ 

کردن و پیروزی نظامی در آن هنوز هم هدفی محوری است )ماندل، 1379: 72(.
 عامل نظامی در طول تاریخ از کلیدی ترین عوامل حفظ امنیت کشورها بوده است. 
طی سال های بی شمار براثر جنگ ها و درگیری های بسیار، بر اهمیت عامل نظامی و 
جایگاه اساسی آن در امنیت ملل افزوده شده و پدید آمدن نظریه کامل و همه جانبه 
درباره امنیت ملی را ناممکن کرده است. از نظر تاریخی، جنگ مهم ترین و کهن ترین 
تهدید علیه امنیت بشر بوده و به طور طبیعی، امنیت نظامی نیز مهم ترین بخش امنیت 

ملی را تشکیل می داده است )امیدوارنیا، 1381: 69(.
یك  مسلح  نیروهای  قابلیت  میزان  از  است  عبارت  نظامی  امنیت  دیدگاه،  این  با 
کشور برای حفاظت از حکومت و مردم در مقابل تهدیدهای قهرآمیز )ماندل، 1379 
:87( و امنیت نظامی مصونیتی است که هم با ابزار نظامی به خطر می افتد و هم با 
ابزار نظامی تأمین می شود و همان گونه که از نامش پیداست، جنس آن نظامی است.

امنیت،  مختلف  ابعاد  اهمیت  و  داده  رخ  جهان  در سطح  که  تحولاتی  وجود  با   
دستیابی به قدرت از لحاظ راهبردی و تاکتیکی، جهت گیری اصلی را از یك رهنامه 
روی  تأکید  و  تهدید  نوع  بر حسب  متنوع  برنامه ریزی های  سوی  به  ثابت  و  غیرپویا 
تصمیم های سریع و به هنگام و بسیج نیروها سوق داده است. از نظر دیدگاه جهانی، 

اهداف مد نظر امنیت نظامی عبارت اند از:
ـ توان ایجاد، حفظ و کاربرد مؤثر اتحادیه های نظامی؛

ـ موفقیت در تلاش های چندجانبه برای جلوگیری از وقوع جنگ و پایان بخشیدن 
به آن یا دستیابی به کنترل تسلیحات )ماندل، 1379: 72(.

با این حال تکیه بر امنیت نظامی مستلزم داشتن نیروی مسلح قوی با تسلیحات 
مناسب و کاربردی است که خود زمینه وابستگی را فراهم می آورد؛ زیرا تهیه تسلیحات 
در دنیای کنونی و پیشرفت فناوری یکی از مسائل مهم است و از آنجا که همه دولت ها 
از خارج  اقدام کنند، گزینه تهیه تسلیحات  برای تهیه سلاح های متعارف  نمی توانند 
مطرح می شود که ممکن است از یك منبع یا منابع متعدد صورت گیرد یا گزینه تولید 
در داخل/ تأمین از خارج مد نظر قرار گیرد که در هر صورت نوعی وابستگی را در 
پی دارد. بر همین اساس بخشی از مفهوم امنیت نظامی با رقابت تسلیحاتی در هم 
تنیده شده است. رابطه بین تسلیحات و اقتصاد کشورها و از طرفی رابطه بین فروش 



13
96

ن 
ستا

تاب
م، 

دو
ره 

ما
 ش

ل،
 او

ال
س

ت 
منی

ش ا
دان

مه 
لنا

فص

126

را به یك موضوع چند وجهی سیاسی،  این مسئله  امنیتی  تسلیحات و سیاست های 
اقتصادی و امنیتی تبدیل کرده است. درهم تنیدگی فوق چنان پیشرفته است که هرتز 
و جرویس به تبیین این دو مفهوم پرداخته اند و معتقدند امنیت نظامی مفهوم مفیدتر 
از »رقابت تسلیحاتی« و »معمای امنیتی« است. طبق این مفهوم، تلاش های دولت 
برای حفظ امنیت خویش ممکن است صرفاً انگیزه های دفاعی داشته باشد، اما در نظر 

دولت دیگر، انگیزه های تهاجمی تلقی می شود )ربیعی، 1383: 144(.
به  بروز جنگ در نظام بین المللی دچار تحولات زیادی شده است؛  البته دلایل   
بیشتر یك  بین الملل  نظام  و مرج گونه  از دوران جنگ سرد، ساختار هرج  ویژه پس 
به  به سرعت  اجازه می دهد تنش ها در سطح ملی و فروملی  تسهیل کننده است که 

کشمکش تبدیل شود )ماندل، 1379: 91(.
 پژوهشگران همواره بر اهمیت نقش نیروی نظامی در مناسبات بین المللی تأکید 
به  مربوط  مسائل  شدن  حاد  صورت  در  که  بوده  رایج  نظر  این  پیوسته  و  داشته اند 
امنیت کشورها، قدرت نظامی نیرویی تعیین کننده است. با اینکه به طور کلی نمی توان 
این نظر را رد کرد، اما امروزه باید ملاحظات تازه ای را در این زمینه در نظر داشت 

)رشیدزاده، 1391: 3(.
با وجود این، استفاده از نیروی نظامی برای مسائل اقتصادی میان کشورهای بزرگ 
صنعتی منتفی نیست. ضمن اینکه میان کشورهای کوچك استفاده از نیروی قهریه 
دارد  خاصی  جای  میان  این  در  هسته ای  بازدارندگی  نقش  دارد.  مهمی  نقش  هنوز 
ترس  از  بزرگ  کشورهای  است  شده  موجب  هسته ای  سلاح های  تخریبی  قدرت  و 
گسترش درگیری های کوچك و تبدیل آن به جنگ های هسته ای گسترده در اقدام به 

درگیری نظامی احتیاط بیشتری کنند )روشندل، 1387: 104(.
 اودوم1 معتقد است صرف نظر از تغییراتی که در نظام بین المللی در پایان جنگ 
سرد رخ داده است، ظهور فناوری های تازه با کاربردهای نظامی، خود انقلابی در ماهیت 
جنگ محسوب می شود. عملیات محدود و سریع که از موارد کشمکش های غیر سنتی 
کم شدت محسوب می شود، به مرور بیش از جنگ های قدیمی عمومیت پیدا می کند. 
که  است  این  آن،  سطوح  پایین ترین  در  جنگ  اشکال  گسترش  پیامدهای  از  یکی 
تفکیك دقیق بین جنگ و صلح به طور فزاینده ای مشکل شده است: کشمکش های 
صلح  به  طولانی  آتش بس های  و  می دهد  رخ  جنگ  اعلان  بدون  حتی  خشونت آمیز 

شباهت پیدا می کند )ماندل، 1379: 91(.
1 . Odome
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 ابزارهای زور به طور چشم گیری گسترش یافته است. همراه با رشد و گسترش 
خودداری  درباره  سنتی  فرض های  شیمیایی،  میکروبی،  و  اتمی  سلاح های  فزاینده 
بهره گیری از آنها در حال از بین رفتن است. این هراس در حال گسترش است که 
دولت های یاغی یا گروه های تروریستی به این سلاح ها دسترسی یابند و این فناوری 
نظامی در بازارهای سیاه به طور فزاینده مبادله شود و در دسترس قرار گیرد یا کشورها 
و گروه های بیشتری بتوانند سلاح های مذکور را در سایه انتقال سریع فناوری بسازند 
به  قادر  نیز  موجود  منطقه ای  قدرت  موازنه های  و  نظامی  اتحادهای  حال  عین  در  و 

جلوگیری از استفاده آنها نباشند )عین القضاتی،1394: 3(.
در دین مبین اسلام و قرآن کریم تمامی آیاتی که مسلمانان را به جهاد با مخالفان 
فرا می خواند و برخی آیات دیگر نشان از تأثیر این بعد در امنیت ملی دارد. در امنیت 
نظامی تأکید قرآن تنها بر آمادگی برای جنگ و پیروزی در جنگ آن هم با افراد و 
امکانات فراوان نیست، بلکه دستیابی به تجهیزات و امکانات پیشرفته نظامی و روحیه 
بالای جهادگران از اولویت های اصلی دکترین نظامی قرآن است. بر این اساس خداوند 
مِنْکمْ  ایستادگی کنند: »إنِْ یکنْ  افراد بسیار دشمن  برابر  از مجاهدان می خواهد در 
از  نیز حکایت  آیات  این  به سیاق  توجه  )انفال/65(.  مِائتََین«  یغْلبُِوا  عِشْرُونَ صابرُِونَ 
وا لهَُمْ مَا اسْتَطَعْتُمْ مِنْ  درستی این برداشت دارد؛ زیرا در سیاق آنها می خوانیم: »وَ أعَِدُّ
ةٍ وَ مِنْ رِباطِ الخَْیل« )انفال/60(. واژه »قوة« می تواند ناظر به کیفیت تجهیزات و  قُوَّ

ادوات جنگی باشد. 
امنیت مورد توجه قرآن نیازمند پیمان های نظامی با متحدان است؛ به همین علت 
حوزه  در  امنیتی  مشخص  هدف  می شوند.  خوانده  فرا  دیگران  با  صلح  به  مسلمانان 
به  است.  پیروزی  و در صورت رخداد جنگ،  بروز جنگ  از  نظامی جلوگیری  امنیت 
ةٍ وَ مِنْ رِباطِ الخَْیل« ناظر به وضعیت  وا لهَُمْ مَا اسْتَطَعْتُمْ مِنْ قُوَّ همین علت آیه »وَ أعَِدُّ
از حمله  جلوگیری  و  بازدارندگی  قدرت  و  آمادگی  بلکه هدف کسب  نیست،  جنگی 
ِ وَ عَدُوَّکم« و بر همین اساس  دشمن است. در این آیه می خوانیم: »ترُْهِبُونَ بهِِ عَدُوَّ اللهَّ
در آیه پس از آن، به هراسی اشاره می کند که آمادگی و قدرت بازدارندگی در دشمنان 

ایجاد می کند و آنها را خواهان صلح می خواند. 
همچنین سیره پیامبر اسلام)ص( و ائمه اطهار)س( بر همین قرار گرفت که تلاش 
برای  را  آن  است،  داشته  وجود  ویژه ای  فناوری  و  پیشرفته  سلاح  جا  هر  در  کنند 
مسلمانان فراهم کنند یا آنها را برای آموزش گسیل دارند حتی اگر آموزش و تهیه 
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سلاح از طریق کفار باشد. حضرت امام علی)ع( گرفتن آموزش و دادن آموزش نظامی 
را نیز یك ابزار قدرت می دانند، زیرا ایشان از قرآن آموخته بود کسانی که می دانند با 

کسانی که نمی دانند برابر نیستند.
 

4 . تهدیدهای نظامی: نرم و سخت

محسوب  دولت  یك  برای  تهدید  اصلی ترین  هنوز  نظامی  تهدید  بسیاری،  اعتقاد  به 
می شود؛ زیرا تهدید نظامی همه اجزای دولت اعم از حاکمیت، سرزمین و نهاد دولت و 
از سویی دستاوردهای صنعتی، اقتصادی و تمدنی جامعه را هدف قرار می دهد. تهدید 

نظامی قابل درك و ملموس ترین نوع تهدید برای آحاد یك جامعه است. 
ارتباطی  تهدیدها  تحولات  و  نوع  با  نظامی  امنیت  اهمیت  میزان  تردید  بدون 
در  نظامی  تهدید، روش  نوع  هنوز  قدیم،  دوران  رغم گذشت  به  البته  دارد.  مستقیم 
پاسخ به تهدیدها را مشخص می سازد؛ به این معنی که حوزه تغییرات امنیت نظامی 
با  بنابراین  رفته خلاصه می شود.  کار  به  تسلیحات  نوع  و  نظامی  در شیوه های  صرفاً 
وجود تهدیدهایی که به خصوص متوجه حاکمیت ارضی و قلمرو سرزمین دولت هاست، 
جنگ کردن و پیروزی نظامی در آن، هنوز هم هدف محوری است، هر چند در بسیاری 
از کشورها تأکید بر جنگ قدیمی به سوی کشمکش غیرسنتی کم شدت معطوف شده 

است )ربیعی،1383: 140(.
 در نیمه دوم قرن بیستم تکنولوژی نظامی برخی کشورها به قدری توسعه یافت 
به کشورهای دیگر و در عین حال پاسخ نظامی فراگیر علیه  توان تجاوز نظامی  که 
همه دولت ها را برای آنها فراهم کرد. حال اگر این تکنولوژی به صورت متعادل بین 
دولت های جهان تقسیم شود، نوعی بازدارندگی فراگیر به وجود می آید که در آن هر 
دولتی با این محاسبه که در صورت تجاوز به کشوری، با پاسخی متناسب روبه رو خواهد 
انتقادهای  با  تفکری  این حال چنین  با  نظامی خودداری خواهد کرد.  تجاوز  از  شد، 
مانند  متغیرهایی  در چنین سیستمی،  منتقدان،  نظر  به  است.  مواجه شده  مختلفی 
فنی  بروز مشکل  تروریسم،  انتحاری،  ایدئولوژی های  غلط،  انسانی، محاسبات  خطای 
پیش بینی نشده و غیره هر لحظه ممکن است موجبات نابودی جزئی یا کلی جهان را 

فراهم و امنیت بین الملل را به شدت مختل کند )روشندل، 1387: 166(.
و  دارد  متنوع  و  ابعادی گسترده  داخلی،  تهدید  مانند  امنیت  تهدیدهای خارجی 
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در مقاطع مختلف به اشکال مختلف امنیت را تهدید می کند و به چالش می کشاند. 
مهم ترین عوامل خارجی تهدید امنیت را به شکل زیر می توان خلاصه کرد:

الف( تهاجم نظامی: در بعد سخت نیز با وجود تغییراتی که در رابطه بین کشورهای 
سلطه گر با کشورهای ضعیف رخ داده است، هنوز هم تهدید نظامی به ویژه در کشورهای 
موسوم به جنوب به کلی منتفی نشده است. ایران خود قربانی یکی از ناجوانمردانه ترین 

تجاوزات از سوی رژیم عراق بود )روشندل، 1387: 142(.
ب( مداخله نظامی آشکار؛ حمایت از تروریسم: مهم ترین تهدید خارجی علیه امنیت 
یك کشور مداخله مستقیم نظامی برای کمك به شورشیان و مخالفان داخلی حکومت 
با عناوین مردم پسند و بشردوستانه  این گونه مداخله ها  آن کشور است. بدیهی است 
و  پشتیبانی  طریق  از  غالباً  کشورها  امنیت  علیه  تهدیدهایی  چنین  می گیرد.  انجام 
تقویت مستقیم نظامی مخالفین مسلح داخلی یك کشور، توسط کشور دیگر، به  منظور 
حفظ منافع یا مستقر کردن حکومت های دلخواه آن صورت گرفته است که مثال های 

بی شماری از چنین مداخلات را در جهان امروز همانند سوریه شاهد هستیم.
ج( براندازی: این نوع تهدیدهای امنیتی از راه اقدامات و عملیات های پنهانی در 
و  اعتصابات  تظاهرات،  راه اندازی  کشورها،  اجتماعی  و  سیاسی  تشکلات  و  ساختارها 
اغتشاش ها به  منظور بدنام کردن و تضعیف پایه های مردمی رژیم ایجاد می شود. غالباً 
این نوع تهدیدهای امنیتی در کشورهایی که سطح دانش و سواد مردم آن کمتر رشد 
کرده باشد، خیلی مؤثر واقع می شود و امنیت ملی آن را با چالش های بزرگ مواجه 

می سازد. نمونه همین تهدید را چند ماه پیش در ترکیه شاهد بودیم.
دست  به  برای  افراد  یا  دولت  یك  تلاش  یا جاسوسی:  پنهانی سیاسی  عملیات  د( 
نامیده  جاسوسی  اطلاعات،  مالك  اجازه  بدون  محرمانه،  یا  سری  اطلاعات  آوردن 
جاسوسی،  بر  علاوه  است.  اطلاعات  جمع آوری  زیرمجموعه  جاسوسی  می شود. 
جمع آوری اطلاعات از طریق منابع آشکار و روش ها و ابزارهای قانونی نیز امکان پذیر 

است )فرهنگ اصطلاحات اطلاعاتي و امنیتي(.
عملیات اطلاعات محور محدود به ارسال پیام و محتوا )دیپلماسی  عمومی( نمی شود. 
ظرفیت دیگر در این زمینه عملیات های شبکه محور1 است که شامل حملات مجازی، 
جاسوسی مجازی و بهره برداری از فضای مجازی برای تسهیل عملیات در دنیای واقعی 
مجازی، حمله حساب شده  دفاع  بهترین  پنتاگون،  دکترین  در  است.  مجازی  دفاع  و 

1 . Computer Network Operations (CNO)
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مجازی در نظر گرفته  شده  است؛ از این  رو بخش آفند و پدافند مجازی ارتش درهم 
ادغام شده و نیروی مشترکی را ایجاد کرده اند )کولیوند،1394: 78(.

سیستم های  و  شبکه  به  غیرمجاز  دسترسی  یعنی  مجازی  جاسوسی  از  امروزه 
مجازی،  جاسوسی  آماج  بیشتر  می شود.  زیادی  استفاده  دولت ها  حمایت  با  رایانه ای 
بخش های دولتی )مراکز نظامی، خدمات عمومی، ادارات و زیرساخت ها( هستند. 511 
جاسوسی  مورد   306 در  و  گزارش    2013 سال  در  این خصوص  در  امنیتی  واقعه 
مجازی تأیید شد. در میان روش های نفوذ در شبکه، بیشترین آمار رشد در چند سال 
گذشته مربوط به جاسوسی مجازی بوده، به طوری که در سال 2013 سه  برابر شده 
 است. در جاسوسی مجازی طیف وسیعی از تکنیك ها و ابزارهای فنی به کار گرفته 
می شود. یکی از این ابزارها که دولت ها خیلی سریع آن را به کار گرفته اند، روش »نفوذ 
راهبردی به شبکه«1 است. جمع آوری اطلاعات درباره جاسوسی مجازی به دو دلیل با 
محدودیت روبه روست: نخست آنکه قربانیان دلیلی برای بیان نفوذ و سرقت اطلاعات 
جاسوسی  تشخیص  برای  خودکاری  سیستم  و  آلگوریتم  آنکه  دیگر  نمی بینند.  خود 
مجازی ابداع نشده است. افزایش آمار جاسوسی مجازی در چند سال اخیر را می توان 
به افزایش حساسیت سازمان ها و تبادل بهتر داده ها در این خصوص مرتبط دانست 

)کولیوند، 1394: 90(.
هـ( تبلیغات خارجی: معمولاً تبلیغات خارجی ضد امنیت کشورها از طریق رادیو، 
انجام می گیرد.  اینترنتی  و سایت های  و جراید  نشریات  ویدئویی،  نوارهای  تلویزیون، 
هدف تبلیغات غالباً ایجاد شکاف و عمیق ساختن آن، ایجاد فاصله بین ملت و حکومت، 
بدنام کردن و بی اعتمادی دولت ها نزد ملت آن و جامعه بین المللی و بی ثبات کردن 
اوضاع است که در نتیجه باعث اخلال امنیت و ایجاد چالش های بزرگ فراروی امنیت 

می شود )امیدوارنیا، 1381: 55(.

5 . قدرت نظامی
قدرت نظامی یك ملت عبارت است از قدرت همه نیروهای مسلح توأم با سایر عناصر 
قدرت ملی. قدرت نظامی مبتنی بر این عوامل است: قدرت اقتصادی، توان تکنولوژیکی، 
قدرت سیاسی و توانایی کشور در به کارگیری نیروهای مسلح برای پشتیبانی از سیاست 

ملی )چگینی،1372: 24(.

1 . Strategic Website Compromises )SWCs(
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همان  که  است  دفاعي  سیاست  از  برخاسته  کشوری  هر  ملی  سیاست  بنابراین 
سیاست کلان نظامي آن کشور در سطح ملي است. سیاست دفاعي بیان کننده راه ها 
احتمالي  نظامي  تهاجمات  برابر  از قدرت نظامي کشور در  استفاده  و شیوه هاي کلي 
و  امنیتي  منافع  دشمنان خارجي، دفع شورش هاي مسلحانه مخالفان داخلي، حفظ 
پشتیباني از سیاست هاي ملي است )تهامي، 1384، ج1: 193(. بنابراین به کارگیری 
دکترین، اهداف راهبردی و سیاست دفاعی به عنوان چارچوبي براي هماهنگ کردن 
ابزارهاي نظامي، اقتصادي، سیاسي و فرهنگي توسط دولت براي دفع تهدیدها )داخلي 

و خارجي( و برقراري ثبات و امنیت بوده است. 
مکتب  در  بوزان  باری  مانند  نظریه پردازانی  از  نقل  به  هر1  اساس فارست  این  بر 
تهدیدها،  مقابل  در  آسیب پذیری  خصوص  در  متفاوت  رویکردی  ارائه  با  کپنهاك، 
چارچوب زیر را ارائه می دهد و در این چارچوب رابطه قدرت نظامی ـ اقتصادي را با 
انسجام سیاسی ـ اجتماعی می سنجد. وی معتقد است هرگاه قدرت نظامی قوی باشد، 

مسلماً آسیب پذیری کشور در برابر تهدیدهای سخت خارجی کم خواهد شد.

 )Hare, 2010( )آسیب پذیری ها و انواع دولت ها )مدل عمومي بوزان

انسجام )سیاسی ـ اجتماعی(

قویضعیفنوع دولت

قدرت نظامی و
اقتصادی

ضعیف
آسیب پذیری بالا در برابر

 انواع تهدیدها
آسیب پذیری محدود در برابر

 تهدیدهای نظامی

قوی
آسیب پذیری محدود در برابر 

تهدیدهای سیاسی
آسیب ناپذیری نسبی در برابر انواع تهدیدها 
)تمایل کم نسبت به نظامی کردن مسائل(

ایران  اسلامی  جمهوری  نظامي  قدرت  افزایش  و  آسیب پذیري  تقلیل  منظور  به 
لازم است متخصصین، صاحب نظران و خبرگان بخش های نظامي اقدامات اساسي را 
در تدوین راهبردهاي منطقي و کاربردي، با اتخاذ تدابیر مناسب و اجراي راهکارهاي 

مطلوب با ملحوظ کردن گفتمان ولی فقیه انجام دهند.
قدرت نظامی به مجموع نیروهای مسلح، تجهیزات، فنون و آمادگی های نظامی یك 
دولت نظر دارد و بیش از آنکه به صورت بالفعل مطرح باشد، شکل بالقوه و آمادگی و 
توانایی به کارگیری منابع و امکانات را مد نظر دارد. قدرت نظامی و کاربرد آن هنگامی 
1 . Forrest Hare
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در سیاست خارجی به عنوان ابزار اعمال سیاست خارجی مطرح می شود که دیپلماسی، 
کارساز نباشد. قدرت نظامی در دنیای معاصر، عنصر اصلی بازدارندگی تلقی می شود؛ 
در سر  را  تجاوز  اندیشه  و  تصور  نظامی، دشمنان  قدرت  داشتن  با  که  معنی  این  به 

نمی پرورانند و از تهاجم بازداشته می شوند )مرادیان، 1387: 175(.
از  یکی  نظامی  قدرت  است.  نظامی  قدرت  ملی،  قدرت  و  قدرت  وجوه  از  یکی 
برای  اول  وهله  در  نظامی  قدرت  است.  ملی  امنیت  تأمین کننده  اصلی  مؤلفه های 
حائز  کنونی  عصر  در  ویژه  به  نظامی  قدرت  این  شناخت  است.  جنگ  از  جلوگیری 

اهمیت ویژه ای است )وحیدی،1391(.
از قدرت  بلکه تفکیك ناپذیر  اینکه بخش مهم و حساس  به دلیل   قدرت نظامی 
ابعاد قدرت دارد. به همین تعبیر قدرت  حکومت است، برجستگی خاصی بین سایر 
نظامی،  توانایی یك ملت برای حفظ و حراست سرزمین، حفظ منافع، تأمین اتحادها و 

کسب اهداف آن است )مطالعه تطبیقی در اندیشه نظامی،1390: 84(.
در ارزیابی قدرت نظامی یك کشور، عوامل محسوس، نامحسوس و برترساز فراوانی 
تأثیر دارند. مؤلفه های قدرت نظامی یا کمی هستند یا کیفی و در مواردی هر دو بعد 
را شامل می شوند. بر اساس یك دیدگاه موجود، زیربناهای قدرت نظامی این گونه بیان 
شده است: علوم و فناوری، اقتصاد، روحیه و همبستگی ملی، جمعیت )از نظر کمی و 

کیفی(، خرد و رهبری )مرادیان، 1387: 177(.
نظر  اعلام  نظامی  قدرت  شاخص های  و  متغیرها  درباره  متعددی  اندیشمندان   
و  فراوان  عناصر  وی  همکاران  و  تلیس1  اشلی  گوناگون،  صاحب نظران  بین  کرده اند. 

متنوعی را در قالب قدرت نظامی بیان کرده اند که عبارت اند از:
1 . منابع راهبردی که ارتش از دولت دریافت می کند و شامل بودجه دفاعی، نیروی 
انسانی، زیرساخت نظامی، نهادهای جنگی، پایه صنعت دفاعی و مواد جنگی پشتیبانی 

است.
هستند  ویژه  توانمندی های  به  منابع  این  تبدیل کننده  وسایل  که  متغیرهایی   . 2
)مانند تهدیدهایی که در برابر یك کشور قرار دارد و راهبردهای مطرح شده برای مقابله 

با آنها(.
3 . توانمندی های نیروهای جنگنده که از راه طیفی از صلاحیت های جنگی درك 

می شود و ممکن است با درجات مختلف وجود داشته باشد )زرقانی،1387: 87(.

1 . E.Telis
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با مرور نظریه های صاحب نظران و کارشناسان گوناگون، دوازده عامل و متغیر به 
عنوان شاخص های قدرت نظامی به دست آمد: موقعیت راهبردی، شرکای راهبردی، 
پژوهش  آموزش،  سازماندهی،  و  نیرو  بسیج  راهبرد،  و  دکترین  عقیده،  و  انگیزه 
و  بودجه  رهبری،  و  فرماندهی  پشتیبانی،  نظامی،  تأسیسات  و  پایگاه  سازماندهی،  و 
هزینه های دفاعی، تجهیزات و تسلیحات، ارتش و نیروی نظامی. بین این دوازده عامل 
هزینه های  و  بودجه  تسلیحات،  و  تجهیزات  نظامی،  نیروی  و  ارتش  تعداد  ترتیب  به 
دفاعی، فرماندهی و رهبری و پشتیبانی رتبه های اول تا پنجم را از نظر درصد فراوانی 
اول  برتر، سه متغیر  پنج متغیر  این  بین  اختصاص داده اند.  به خود  نظریه ها  این  در 
این سه متغیر در مجموع حدود 50 درصد  بیان دیگر،  به  را دارند.  بالاترین جایگاه 
سهم متغیرهای نظامی را به خود اختصاص می دهند. این موضوع نشان می دهد که 
هستند  نظامی  قدرت  شاخص های  بهترین  متغیر  سه  این  کارشناسان،  این  نگاه  از 

)زرقانی،1387: 88(.

روش شناسی
این تحقیق از نوع کاربردی  ـ توسعه ای است. برای اجرای این پژوهش از روش تحقیق 
اسنادی،  در حوزه  پژوهش  این  آماری  است. جامعه  استفاده  شده  زمینه ای  موردی ـ 
گفتمان ولایت فقیه، کلیه بیانات و مکتوبات فرماندهی معظم کل قوا در حوزه امنیت 
این پژوهش؛ در حوزه قانون اساسی، کلیه اصول  پایان  تا  تاریخ 58/1/20  از  نظامی 
قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران مرتبط با امنیت نظامی و در حوزه سیاست های 
کلی نظام، همه سیاست های کلی مصوب ولایت فقیه در حوزه امنیت نظامی به صورت 
تمام شمار است. در حوزه اشخاص نیز خبرگان آشنا به امور دفاعی، امنیتی و نظامی 
به  این پژوهش  نیاز  اشباع نظری پیش خواهد رفت. اطلاعات مورد  تا حد  است که 
روش کتابخانه ای و ابزار فیش برداری به  منظور مفهوم شناسی و بررسی مفاهیم نظری 
و همچنین تدوین ادبیات در موضوع امنیت نظامی، علمی، دینی و آرا و اندیشه های 
حضرت امام خامنه ای)مدظله العالی(، قانون اساسی کشور و سیاست های کلی به دست 
آمده است. برای استانداردسازی یافته های پژوهش از پرسشنامه محقق ساخته استفاده 
تحلیل  روش  شامل  پژوهش  این  در  داده ها  تحلیل  و  تجزیه  روش های  است.  شده 

محتوا،1 تحلیل گفتمان2 و روش تحلیل تفسیری3 است.

1 . Content  Analysis
2 . Discourse  Analysis
3 . Commentary Analysis  
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تجزیه و تحلیل داده ها و یافته های تحقیق
1 . تحلیل محتوا

 متن آرا، اندیشه ها و بیانات و مکتوبات حضرت امام خامنه ای)مد ظله العالی( در حوزه 
امنیت نظامی بر اساس روش تحلیل محتوا، تحلیل و مقولات مرتبط با گفتمان ایشان 

در جدول های زیر ارائه  شده است.
جدول 1ـ مقولات مندرج در تحلیل محتوای اندیشه ها، آرا، نظرها و رهنمودهای

 حضرت امام خامنه ای)مد ظله العالی(

درصد فراوانیفراوانیکلماتمقولهبعد

قدرت و اقتدار دکترین
معنوی

اسلام، ایمان، ارزش های اسلامی، توکل و 
اعتماد به خدا، تقوا، عبادت، خدمت برای خدا، 

عمل صالح، مقاومت، جهاد، معنویت، اقتدار 
معنوی، قدرت معنوی، شهادت، تدین انقلابی، 

آرمان های الهی، اخلاص، فرهنگ جهادی
15516/8

تأمین امنیتهدف
استقلال، هویت، حفظ میهن، حفظ مرز، 

امنیت، تمامیت ارضی، مقابله با تهدید، حصن 
و حصار، حفظ منافع، آرامش و اعتماد، ناامنی 

نظامی، مقابله با عملیات روانی،
15717/08

تربیت نیروی سیاست
انسانی

بصیرت، وفاداری، فداکاری، خودسازی، تربیت 
معنوی، نظم و انضباط، تربیت، بازسازی نیروی 

انسانی، عزم و اراده، عدم مداخله سیاسی
13915/12

قدرت و اقتدار دکترین
نظامی

424/57تقویت، قدرت و اقتدار

سیاست
اشراف 

اطلاعاتی و 
حفاظت از 

اطلاعات

دشمن شناسی، اشراف اطلاعاتی، حفاظت 
657/07اطلاعات

576/20دفاع، دفاع نظامی، دفاع مردمیدفاعدکترین

9210/01آمادگیآمادگیدکترین

موقعیت و سیاست
عمق راهبردی

نیروی قدس، حمایت از هسته های حزب الله، 
121/30موقعیت راهبردی

علم و فناوریسیاست
علم و دانش، آموزش، ابتکار و خلاقیت و 

10110/99نوآوری، فناوری، جهاد علمی

151/62استکبارستیزیاستکبارستیزیدکترین

تجهیزات و سیاست
تسلیحات

283/04تجهیزات، مسلح شدن

111/19بازدارندگی، پیمان دفاعی، آمایش سرزمینیبازدارندگیسیاست
293/15خودباوری، خودباوری و اعتماد، خودکفاییخودکفاییسیاست

پدافند غیر سیاست
عامل

70/76پدافند غیر عامل
919100جمع
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2 . تحلیل گفتمان
متن آرا، اندیشه ها و بیانات و مکتوبات ولایت فقیه در حوزه امنیت نظامی بر اساس 

روش تحلیل گفتمان مورد تحلیل واقع و در جدول زیر ارائه  شده است.

جدول 2ـ محورهای سه گانه اداره امور حوزه امنیت نظامی

 در تحلیل گفتمان حضرت امام خامنه ای)مد ظله العالی(
مؤلفهمحورردیف

دکترین 
امنیت نظامی

قدرت و اقتدار معنوی، قدرت و اقتدار نظامی، فرهنگ جهادی، 
استکبارستیزی، آمادگی همه جانبه، دفاع همه جانبه

اهداف امنیت 
نظامی

تأمین امنیت، حفظ استقلال، مقابله با تهدیدها، حفاظت از انقلاب اسلامی و 
منابع حیاتی کشور

سیاست های 
امنیت نظامی

تربیت نیروی انسانی، اشراف اطلاعاتی، حفاظت از اطلاعات، توان علمی ـ 
فناوری، خودباوری و خودکفایی، دفاع مردمی، دشمن شناسی، مقابله با 
عملیات روانی، خلاقیت و نوآوری، تجهیزات و تسلیحات، بازدارندگی، 

موقعیت و عمق راهبردی، پیمان های منطقه ای، آمایش سرزمینی مناسب، 
گسترش پدافند غیرعامل

3 . تحلیل تفسیری
 محورها و رویکردهای قانون اساسی و سیاست های کلی بر اساس روش تفسیری مورد 

تحلیل واقع و نتایج آن در جدول زیر ارائه  شده است.

جدول 5ـ محورهای سه گانه اداره امور امنیت نظامی در قانون اساسی و سیاست های کلی
مؤلفهمحورردیف

دکترین 
امنیت نظامی

قدرت و اقتدار معنوی، قدرت و اقتدار نظامی، دفاعی بودن

اهداف امنیت 
نظامی

حفظ استقلال، مقابله مؤثر با تهدیدهای خارجی، تأمین امنیت، گسترش 
حاکمیت، قانون خدا در جهان، حفظ منافع ملی، حفظ نظام، حفظ تمامیت 

ارضی، حفاظت از انقلاب اسلامی و منابع حیاتی کشور

سیاست های 
امنیت نظامی

تربیت نیروی انسانی، اشراف اطلاعاتی، حفاظت از اطلاعات، دفاع و بسیج 
مردمی، توان علمی، خودباوری و خودکفایی، موقعیت و عمق راهبردی، 
پیمان های منطقه ای، آمایش سرزمینی مناسب، بازدارندگی همه جانبه، 

گسترش پدافند غیرعامل، تأمین تجهیزات و تسلیحات، تفکیك ناپذیری 
آزادی و استقلال و وحدت و تمامیت ارضی، کشور، ممنوعیت استقرار 

پایگاه های نظامی خارجی، مشارکت در امدادرسانی، ممنوعیت سلطه بیگانه 
بر ارتش، نفی هرگونه سلطه جویی و سلطه پذیری
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نتیجه گیری و پیشنهاد
جامعه زمانی می تواند به امنیت نظامی دست یابد که علاوه بر داشتن قابلیت های 
اقتصادی، علمی، فناوری، کمیت و کیفیت نیروی انسانی، ژئوپلیتیك و عمق راهبردی 
و رهبری قوی؛ نیروهای مسلح کارامد و مؤمن آن جامعه از توان رزمی نسبی برتر برای 
پاسخگویی به تهدیدهای بالقوه و بالفعل نظامی موجود علیه کشور برخوردار باشند؛ 
مؤلفه های  و  عوامل  توسعه  و  نظامی، کسب  امنیت  به  برای رسیدن  دیگر  عبارت  به 
قدرت نظامی برتر در ابعاد مختلف برتری ساز نسبت به رقیبان، ضرورتی حیاتی است 
و نیل به این عوامل تنها در سایه وجود رهبری واحد، اقتصاد شکوفا، فناوری پیشرفته، 
وسعت مناسب، نیروی انسانی مؤمن، طرح ریزی ها و برنامه ریزی های راهبردی مناسب 

و بازدارندگی همه جانبه میسر است.
 پیروی از دکترین نظامی صحیح و اتخاذ سیاست دفاعی مؤثر، امنیت نظامی را 
برای یك جامعه پدید می آورد. برخورداری از حمایت ملی در قالب طرح های بسیج 
رقابت های  در  واحد  از رهبری  نظامی  قدرت  پیروی  و  نیروهای مسلح  ملی، حمایت 
عوامل  زمره  در  نیز  سرزمینی  آمایش  در  دفاعی  ملاحظات  کامل  رعایت  و  سیاسی 
امنیت  از  کشوری  می کند.  تقویت  کشور  یك  در  را  نظامی  امنیت  که  است  دیگری 
نظامی برخوردار است که بدون وارد شدن به جنگ یا حتی در صورت ورود به جنگ، 
بتواند منافع حیاتی خود را حفظ و تأمین کند. حال جمع بندی مؤلفه های مصداقی 
و  اساسی  قانون  رویکردهای  و  محورها  تفسیری  تحلیل  و  گفتمان  تحلیل  از  حاصل 

سیاست های کلی را می توان در جدول زیر خلاصه کرد.
جدول 6ـ مؤلفه های دکترین، اهداف و سیاست های امنیت نظامی

مؤلفهمحورردیف

دکترین 
امنیت نظامی

قدرت و اقتدار معنوی، قدرت و اقتدار نظامی، فرهنگ جهادی، 
استکبارستیزی، آمادگی همه جانبه، دفاع همه جانبه، بازدارندگی

اهداف امنیت 
نظامی

تأمین امنیت، حفظ استقلال، مقابله با تهدیدها، گسترش حاکمیت قانون 
خدا در جهان، حفظ منافع ملی، حفظ نظام، حفظ تمامیت ارضی، حفاظت 

از انقلاب اسلامی و منابع حیاتی کشور

سیاست های 
امنیت نظامی

تربیت نیروی انسانی، اشراف اطلاعاتی، حفاظت از اطلاعات، توان علمی  ـ 
فناوری، خودباوری و خودکفایی، دفاع و بسیج مردمی، دشمن شناسی، 

عملیات روانی، دیپلماسی دفاعی، خلاقیت و نوآوری، تجهیزات و تسلیحات، 
بازدارندگی همه جانبه، موقعیت و عمق راهبردی، پیمان های منطقه ای، 

آمایش سرزمینی مناسب، گسترش پدافند غیرعامل، تفکیك ناپذیری آزادی 
و استقلال و وحدت و تمامیت ارضی کشور، ممنوعیت استقرار پایگاه های 

نظامی خارجی، مشارکت در امدادرسانی، ممنوعیت سلطه بیگانه بر ارتش، 
نفی هرگونه سلطه جویی و سلطه پذیری
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به  منظور استانداردسازی یافته های پژوهش در قالب مؤلفه های مربوط به دکترین، 
و  استفاده  محقق ساخته  پرسشنامه  از  نظامی،  دکترین  حوزه  سیاست های  و  اهداف 
مراتب بین جامعه آماری توزیع شد که یافته های به دست آمده مورد تأیید خبرگان مد 
نظر قرار گرفت. در جدول فوق، دکترین، اهداف و سیاست های امنیت نظامی بر اساس 
گفتمان ولایت فقیه، قانون اساسی و سیاست های کلی با استفاده از روش های تحلیل 
محتوا، تحلیل گفتمان و تحلیل تفسیری استخراج و ارائه شده است. قاعدتاً به علت 
جامعیت گفتمان ولایت فقیه که بر اساس مبانی دینی و آموزه های اسلامی تبلور یافته 
و همچنین جامعیت نسبی محورها و رویکردهای قانون اساسی و سیاست های کلی 
نظام، مؤلفه های تحصیل شده جامعیت زیادی نسبت به دیدگاه های مطرح شده غربی و 
حتی اندیشمندان مسلمان و بسیاری از پژوهش های صورت گرفته و مبانی نظری که 
در این پژوهش به آنها پرداخته شده، داشته و دارد. چه بسا بسیاری از پژوهش های 
سال های اخیر در حوزه های دفاعی، نظامی و امنیتی تلاش داشتند یافته های خود را بر 
اساس مبانی دینی و گفتمان ولایت فقیه مستند و ارائه کنند. در نگاهی کلی می توان 
تفاوت بین یافته های تحقیق و مواردی را که در مبانی نظری این پژوهش آمده است، 

در جدول زیر ملاحظه کرد. 
جدول 7ـ مقایسه تطبیقی مؤلفه های دکترین، اهداف و سیاست های امنیت نظامی

 در مبانی نظری و یافته های تحقیق

یافته های تحقیقمبانی نظریمحورردیف

دکترین 
امنیت 
نظامی

قدرت نظامی، دفاع، آمادگی و 
هوشیاری، توان رزمی، ایمان و 

معنویت

قدرت و اقتدار معنوی، قدرت و اقتدار 
نظامی، فرهنگ جهادی، استکبارستیزی، 

آمادگی همه جانبه، دفاع همه جانبه

اهداف 
امنیت 
نظامی

حفظ تمامیت ارضی، مقابله 
با تهدید، حفظ بقا و امنیت، 

مصونیت در برابر تهدید نظامی

تأمین امنیت، حفظ استقلال، مقابله با 
تهدیدها، گسترش حاکمیت قانون خدا در 
جهان، حفظ منافع ملی، حفظ نظام، حفظ 
تمامیت ارضی، حفاظت از انقلاب اسلامی 

و منابع حیاتی کشور

سیاست های 
امنیت 
نظامی

بازدارندگی، دیپلماسی نظامی، 
مشارکت منطقه ای، مرزهای 

راهبردی دفاعی، رصد تحرکات 
دشمن، خودکفایی، به کارگیری 

فناوری، قابلیت انسانی، عمق 
راهبردی، تسلیحات، بسیج ملی، 

آموزش و دانش نظامی

تربیت نیروی انسانی، اشراف اطلاعاتی، 
حفاظت از اطلاعات، توان علمی ـ فناوری، 

خودباوری و خودکفایی، دفاع و بسیج 
مردمی، دشمن شناسی، عملیات روانی، 
دیپلماسی دفاعی، خلاقیت و نوآوری، 

تجهیزات و تسلیحات، بازدارندگی همه جانبه، 
موقعیت و عمق راهبردی، پیمان های 
منطقه ای، آمایش سرزمینی مناسب، 

گسترش پدافند غیرعامل، تفکیك ناپذیری 
آزادی و استقلال وحدت و تمامیت ارضی 

کشور، ممنوعیت استقرار پایگاه های نظامی 
خارجی، مشارکت در امدادرسانی، ممنوعیت 

سلطه بیگانه بر ارتش، نفی هرگونه 
سلطه جویی و سلطه پذیری
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بر اساس گفتمان فرماندهی معظم کل قوا  و اسناد بالادستی، در حوزه دکترین 
همه  زیربنای  عنوان  به  که  معنوی  قدرت  و  اقتدار  از  برخورداری  نظامی،  امنیت 
به  می شود،  محسوب  امنیتی  نظامی ـ  اقتدار  و  قدرت  جمله  از  فعالیت ها  و  مؤلفه ها 
عنوان مؤلفه اساسی آمده است. همچنین فرهنگ جهادی که مؤلفه مهم و ضروری 
از  است.  اصول مطرح شده  دارد، جزو  اساسی  بسیار  و کارکرد  در همه زمینه هاست 
سایر مؤلفه های این حوزه می توان به آمادگی و دفاع همه جانبه و برخورداری از روحیه 

استکبارستیزی به عنوان اصول امنیت نظامی جمهوری اسلامی ایران نام برد.
در زمینه اهداف امنیت نظامی، مواردی که در یافته های این پژوهش به دست آمده 
کمتر در سایر نظرات و پژوهش ها اشاره شده است که می توان علاوه بر حفظ امنیت 
و استقلال و تمامیت ارضی به حفاظت از انقلاب اسلامی و گسترش حاکمیت قانون 

خدا در جهان اشاره کرد. 
تقسیم  دسته  چند  به  نظامی  امنیت  سیاست های  درباره  آمده  دست  به  مؤلفه های 
می شود: یك دسته مؤلفه های نرم افزاری که مهم ترین آن تربیت نیروی انسانی متعهد و 
متخصص است. در کنار این مؤلفه، مسائل اطلاعاتی از جمله اشراف اطلاعاتی و حفاظت از 
اطلاعات، دشمن شناسی، مقابله با عملیات روانی دشمن، توانایی در حوزه علم و فناوری، 
برخورداری از خلاقیت و نوآوری، روحیه خودباوری و خودکفایی، بهره مندی از دیپلماسی 
دفاعی، تفکیك ناپذیری آزادی و استقلال و وحدت و تمامیت ارضی کشور، نفی هرگونه 
سلطه جویی و سلطه پذیری، بازدارندگی همه جانبه و داشتن سیاست دفاع مردمی و استفاده 
هدفمند از ظرفیت بسیج مردمی اهمیت دارد. دسته دیگر برخی مؤلفه های سخت افزاری 
است که می توان به برخورداری از تجهیزات و تسلیحات هوشمند و بازدارنده، استفاده از 
موقعیت و عمق راهبردی، داشتن پیمان های دفاعی منطقه ای، آمایش سرزمینی مناسب، 
در  مشارکت  خارجی،  نظامی  پایگاه های  استقرار  ممنوعیت  غیرعامل،  پدافند  گسترش 

امدادرسانی و ممنوعیت سلطه بیگانه بر ارتش و نیروهای مسلح اشاره کرد. 
بر اساس شرایط خاص دفاعی ـ امنیتی جمهوری اسلامی ایران و شرایط پرالتهاب 
منطقه غرب آسیا و دخالت  نیروهای فرامنطقه ای و همچنین مبحث مربوط به فناوری 
هسته ای و تهدیدهای مستمر دشمنان نظام در حوزه تهاجم نظامی، پیشنهاد می شود 
همه مبادی و سامانه های دفاعی، امنیتی و نظامی یافته های این پژوهش در فرایند  
طرح ریزی، برنامه ریزی، سازماندهی، هدایت، هماهنگی، نظارت و ارزیابی حوزه امنیت 
نظامی را همواره به عنوان چراغ راهنما و مؤلفه های استخراج شده از اسناد فرادستی 

تلقی و برای تحقق آنها تلاش کنیم تا امنیت کشور در حوزه نظامی تأمین شود.
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